— 1 —

江苏省农业农村厅文件江 苏 省 财 政 厅
苏农机〔2020〕19号

关于做好 2020年度省现代农机装备与技术
示范推广项目申报工作的通知

各设区市、县（市、区）农业农村局、财政局，省有关单位：

为贯彻落实省政府《关于加快推进农业机械化和农机装备

产业转型升级的实施意见》（苏政发〔2019〕46号）精神，根据

省农业农村厅、省财政厅《关于做好 2020年省以上农业科技创

新与推广补助专项实施工作的通知》（苏农计〔2020〕17号、苏

财农〔2020〕36号）要求，切实做好省现代农机装备与技术示

范推广项目申报工作，现将《2020年度省现代农机装备与技术

示范推广项目申报指南》印发给你们（附件 1），并就有关事项

— 2—

通知如下：

一、支持领域和环节

为加快主要农作物生产全程机械化和特色农业机械化装备

与技术示范推广，2020年度省现代农机装备与技术示范推广项

目，重点支持现代农机装备和技术的集成创新与试验示范及推

广应用。项目经费可用于相关机具、小型设施设备、材料等技

术物化投入品购置、试验示范田租用整理以及技术咨询、宣传、

培训和与项目实施相关的作业补助等。

二、申报主体和条件

（一）集成创新类项目

1、申报主体。在江苏省境内注册、具有独立法人资格的农

机（农业）企业、涉农科研院所、高校、江苏省农机装备与技

术创新中心（重点实验室）、农业（农机、渔业、畜牧）推广机

构等单位为申报主体，优先支持产、学、研、推机构与示范园区

（基地）联合申报。

2、申报主体须具备以下条件：

（1）联合申报项目的，第一申报单位须与合作单位签订合

作协议，明确各自承担的任务、经费比例、知识产权权属等；

（2）须掌握所申报项目领域的国内外发展动态，有一定的

前期工作基础，具备较强的技术创新能力；

（3）以企业为主体的申报单位应具有一定的资信等级，具

备良好的产业化开发条件；

— 3 —

（4）有固定的项目执行专家，执行专家为单位在编人员，

有时间和精力从事项目实施工作，具有副高以上专业技术职称

和组织协调能力、曾主持过市级以上科技开发项目，无不良信

用行为及应结未结项目。

（二）推广应用类项目

1、申报主体。以县（市、区）农业农村局为申报主体，优

先支持获得粮食生产全程机械化示范县称号的县（市、区）农业

农村局申报。2008类项目由高校、科研院所、农机推广机构等单

位联合申报。

2. 申报主体须具备以下条件：

（1）农机化工作基础较好，地方政府重视，出台相关支持

政策，优势特色主导产业明确、产业基础良好，示范点建设有

规模、有影响，能起到较强的引导与示范带动作用；

（2）围绕主要作业环节，已经配备一定数量的相关农机装

备，并实际投入农业生产；

（3）具备一定数量农机农艺技术人员，能保证各生产环节

农艺与农机技术有效配套，有较好技术指导服务能力；

（4）有固定的项目执行专家，执行专家为申报主体及相关

单位在编人员，有时间和精力从事项目实施工作，具有副高以

上专业技术水平和组织协调能力，无不良信用行为及应结未结

项目。

三、项目补助标准

— 4—

（一）集成创新类项目。每个项目省财政补助资金 50万元

左右。

（二）推广应用类项目。项目县省财政补助资金 100万元左

右，2008类项目省财政补助资金 150万元左右，省依据资金总体

规模、建设内容和标准及地区优势特色产业发展情况等综合确

定。每个县对照申报条件和建设要求原则上选择 1-2 个建设内

容进行申报。

项目建设周期原则上不超过 2年。

四、申报程序和要求

（一）主体自主申报。申报主体根据本通知要求，于 10月

25日前，登陆“省现代农机装备与技术示范推广项目管理系统”

（ http://202.102.17.136:8888/JSNJ/）进行网上申报，并将相关

纸质材料（要求见附件 2）报送当地农业农村局。网上填报和纸

质材料须同步报送，仅采用一种方式报送的，不予受理。申请

集成创新项目中研发类项目的须同时提交项目可行性分析报

告，否则将直接取消参评资格。

（二）地方审核报送。各地农业农村局要按规定做好申报

材料审查、网上审核及项目筛选工作，在项目质量与数量上严

格把关，必要时应赴现场实地查看，并于 10月 25日前，会同

财政部门联合行文报省，项目申报材料一并报送。省级单位网

上填报后直接行文报省农业农村厅、省财政厅。各县（市）限

报 2项，南京市（含市辖区）限报 10项，其他设区市（含市辖

— 5 —

区）限报 6项，省级单位限报 3项。江苏省农机装备与技术创

新中心（重点实验室）限报 1项，属地申报，不占当地指标。

（三）省级评审立项。省级组织专家对申报的项目进行评

审，根据评审结果和全省农机化发展需要，择优扶持，拟扶持

项目在省农业农村厅门户网站进行公示，公示无异议后下达立

项计划。

联系方式：省农业农村厅农机装备处 高晋宇、张飞，电话：

025-86263170，邮箱：jsnjzbc@126.com；厅计划财务处 施瑾，

电话：025-86263713；省财政厅农业农村处纪晟，电话：

025-83633155；网络技术支持，戴永安，电话：025-84810000-8839；

纸质材料邮寄地址：南京市鼓楼区月光广场 8 号江苏农林大厦

1308房间；邮编：210036。

附件：1、2020年度省现代农机装备与技术示范推广项目申

报指南

2、2020年度省现代农机装备与技术示范推广项目纸

质申报材料要求

江苏省农业农村厅 江苏省财政厅

2020年 9月 28日

江苏省农业农村厅办公室 2020年 10月 9日印发

— 6—

附件 1：

2020年度省现代农机装备与技术示范
推广项目申报指南

一、集成创新类项目

（一）支持方向与实施内容

1001. 大田作物生产新型农机装备与技术

研究内容：围绕大田作物新型精准机械化生产作业，以智能

无人种植、高速精量播种、新型耕整地、变量施肥施药、有机厩

肥和液态肥撒施、除草机器人、绿色环保烘干等为重点，开展大

田作物生产装备与技术集成创新，或者选择某项农机装备与技术

开展试验示范。

1002. 果菜茶生产装备与技术

研究内容：围绕果菜茶和花卉药材生产关键环节作业，以基

质制备、快速移栽、智能中耕除草、精准施肥、智能化肥水、有

机肥深施、精准施药、联合（智能）收获、田间转运、智能分拣

等为重点，开展果菜茶生产装备与技术集成创新，或者选择某项

农机装备与技术开展试验示范。

1003. 水产养殖装备与技术

研究内容：围绕水产养殖关键环节装备与技术，以智能投饵、

高效增氧、健康养殖、水草管护、水质监测、尾水处理、物联网

— 7 —

技术应用、智能分拣、水产品收获、新能源设备等为重点，开展

水产养殖装备与技术集成创新，或者选择某项农机装备与技术开

展试验示范。

1004. 畜禽养殖装备与技术

研究内容：围绕畜禽养殖关键环节装备与技术，以高效饲草

料收获加工、精准饲喂、智能环控、疫病防控、畜产品智能化

采集加工、粪污处理和资源化利用、病死畜禽无害化处理等为重

点，开展畜禽养殖装备与技术集成创新，或者选择某项农机装备

与技术开展试验示范。

1005. 智能农机装备与技术

研究内容：围绕自动导航、无人驾驶、精准作业、智能监测、

智慧农机、物联网、“互联网+农机作业”等领域，以机械化、信息

化融合提升农机智能化、农业智慧化为目标，开展智能农机装备

与技术的集成创新，或者选择某项农机装备与技术开展试验示

范。

1006. 项目申请人可不受前述方向限制，根据江苏现代农机

装备与技术的发展趋势自由申报。

（二）目标要求

集成创新要形成样机，经相应权威机构检测并取得检测报

告，申报国家专利 1件以上，发表论文 1篇以上，研究制定出相

关技术标准（草案）和规程，条件成熟的进行省级以上成果评估。

试验示范要明确试验示范机具名称、数量、作业对象和规模，每

— 8—

个示范点面积不低于 100亩（连栋大棚设施装备项目，连栋大棚

示范面积不低于 15亩）；涉及田间作物的须建立 3个以上试验

示范点，涉及畜禽养殖的必须为符合规定的大中型规模养殖场；

完成适应性、可靠性、经济性试验和考核；加强农机农艺融合，

总结形成可用于指导面上推广的技术规范或操作规程，进行社会

经济效益分析，并完成试验示范报告。

二、推广应用类项目

2001. 蔬菜生产机械化装备与技术推广应用

建设要求与指标：（1）项目县建设 3~5 个示范点，每个示

范点面积不少于 100亩；示范点进行挂牌标示。（2）项目实施

后示范点蔬菜生产主要环节（耕整地、种植、植株调整与采收、

植保、灌溉施肥、环境调控等）所配备机具应用于生产实际，

综合机械化水平达 80％；示范点要完成“宜机化”建设，至少形

成 2种蔬菜生产机械化解决方案，包括适宜地区、主导品种、

作业环节、机具配备、作业规程、配套农艺等。（3）开展技术

培训和机具生产演示活动，培训人员不少于 50人次。（4）开展

蔬菜生产机械化经济社会效益分析，总结项目实施成效。通过

项目实施，每个示范点上实现节省人工 500个工日/年以上，经

济效益明显提升，辐射带动面积不少于 1000亩，项目县蔬菜生

产机械化水平提升 3个百分点。

2002. 林果桑类作物生产机械化装备与技术推广应用

建设要求与指标：（1）项目县建设 3~5 个示范点，各示范

— 9 —

点面积不少于 100亩，示范点进行挂牌标示。（2）项目实施后

示范点林果桑生产主要环节（中耕、施肥、植保、修剪、采收、

田间转运等）综合机械化水平达到 80%。示范点要完成“宜机化”

建设，形成至少 1 种林果桑类作物生产机械化解决方案，包括

适宜地区、主导品种、作业环节、机具配备、作业规程、配套

农艺等。（3）开展技术培训和机具生产演示活动，培训人员不

少于 50人次。（4）开展林果桑生产机械化经济社会效益分析，

总结项目实施成效。通过项目实施，每个示范点上实现节省人

工 300个工日/年以上，经济效益明显提升，辐射带动面积不少

于 1000亩，项目县林果桑生产机械化水平提升 3个百分点。

2003. 茶叶生产机械化装备与技术推广应用

建设要求与指标：（1）项目县建设 3~5示范点，每个示范点

面积不少于 100亩，示范点进行挂牌标示。（2）项目实施后示范

点茶叶生产主要环节（中耕、施肥、植保、修剪、采收、田间

转运、鲜叶处理等）综合机械化水平达到 80%。示范点要完成“宜

机化”建设，形成茶叶生产机械化解决方案，包括适宜地区、主

导品种、作业环节、机具配备、作业规程、配套农艺等。（3）

开展技术培训和机具生产演示活动，培训人员不少于 50人次。

（4）开展茶叶生产全程机械化技术经济效益分析，总结项目实

施成效。每个示范点上实现节省人工 300个工日/年以上，经济

效益明显提升，项目县茶叶生产机械化水平提升 3个百分点。

2004. 水产养殖机械化装备与技术推广应用

— 10—

建设要求与指标：（1）项目县建设 3~5 示范点，每个示范

点水面面积不少于 100亩，辐射带动面积不少于 1000亩；示范

点进行挂牌标示。（2）示范点水产养殖主要环节（投饲、增氧、

水质检测与调控、起捕、尾水处理、清淤等）生产机械化水平

达到 75%。应用自动化、智能化水产养殖设备，形成至少 1种

水产品养殖机械化解决方案。（3）开展技术培训和生产演示活

动，培训人员不少于 50人次。（4）开展水产养殖机械化技术经

济效益分析，明确项目实施成效。通过项目实施，每个示范点

上实现节省人工 200个工日/年以上，项目县水产养殖机械化水

平提升 3个百分点。

2005. 畜禽养殖机械化装备与技术推广应用

建设要求与指标：（1）项目县建立不少于 2个示范点，示

范点（养殖场）须为符合规定的大中型规模养殖场；示范点进

行挂牌标示。（2）项目实施后示范点畜禽养殖主要环节（饲草

料生产与加工、饲料投饲、粪污处理、环境控制、疫病防控、

畜产品采集或运输等）等畜禽养殖机械化水平达 80%。形成至

少 1种畜禽养殖机械化解决方案，包括主导品种、机具配备、

作业规程、配套技术等。（3）开展技术培训和机具生产演示活

动，培训人员不少于 50人次。（4）开展畜禽养殖机械化经济效

益分析，明确项目实施成效。通过项目实施，每个示范点上实

现节省人工 200个工日/年以上，经济效益明显提升。

2006. 特经作物生产机械化装备与技术推广应用

— 11 —

建设要求与指标：（1）项目县建设 3~5 个示范点，每个示

范点面积不少于 100亩；示范点进行挂牌标示。（2）项目实施

后示范点特经作物（花生、油菜、大蒜、大豆、马铃薯等）生

产主要环节（耕整地、种植、植保、收获等）综合机械化水平

达到 70%。示范点要完成“宜机化”建设，形成至少 1种特经作

物生产机械化解决方案，包括作业环节、机具配备、作业规程、

配套农艺等。（3）开展技术培训和机具生产演示活动，培训人

员不少于 50人次。（4）特经作物生产机械化经济社会效益分析，

总结项目实施成效。通过项目实施，每个示范点上实现节省人

工 300个工日/年以上，经济效益明显提升，辐射带动面积不少

于 800亩，项目县特经作物生产机械化水平提升 2个百分点。

2007. 农业农村废弃物无害化处理资源化利用装备与技术推

广应用

建设要求与指标：（1）项目县建设 3~5 个示范点，示范点

进行挂牌标示。（2）项目实施后示范点设施农业废弃物处理主

要环节（物料粉碎、设施农业废弃物快速化处理、有机肥输送

及撒施等）或小散场（户）畜禽养殖废弃物处理主要环节（固

液分离、畜禽粪污及沼液抽吸储运、污水处理、畜禽粪污和沼

渣发酵等）综合机械化水平达到 80%。（3）开展技术培训和机

具生产演示活动，培训人员不少于 50人次。形成至少 1种农村

废弃物无害化处理技术推广应用方案。（4）开展农业废弃物无

害化处理机械化经济效益分析，明确项目实施成效。每个示范

— 12—

点上实现节省人工 200个工日/年以上，经济效益明显提升，项

目县农业废弃物处理机械化水平提升 3个百分点。

2008. 主要粮食作物田间作业全程“无人化”智能装备与技术

推广应用

建设要求与指标：（1）建设 1~2 个示范点，每个示范点面

积不少于 200亩，示范点进行挂牌标示。（2）示范点主要粮食

作物田间作业的主要环节（耕整地、种植、植保、收获等）实

现“无人化”作业。每个示范点减少人工工时 30%，亩均减药

20%。（3）无人驾驶农机直线路径跟踪误差≤±5cm、自主调头拼

接行误差≤±10cm，并建立远程可视化管控系统和管理平台。（4）

形成在全省具有引领作用的主要粮食作物田间作业全程“无人

化”机械装备与技术解决方案。（5）开展技术培训和机具生产演

示活动，培训人员不少于 100人次。（6）开展主要粮食作物田

间作业全程“无人化”经济社会效益分析，明确项目实施成效。

— 13 —

附件 2：

2020 年度省现代农机装备与技术示范推广
项目纸质申报材料要求

1、项目单位申报材料包括申报公函、申报书、可行性分析

报告（仅用于集成创新类项目）、附件证明材料、汇总表（附件

2）及项目申报主管部门审查表等。其中除申报公函、汇总表外，

其它材料均需进行网上填报，并经同级农业农村部门审核后，

在线打印后盖章。

2、申报材料统一用 A4纸打印，纸质封面、装订成 2分册。

一是申报书、可行性报告、附件证明材料一并装订，一式 1 份

报省农业农村厅；二是申报公函、汇总表以及项目申报主管部

门审查表（在线打印）一并装订，一式 2份，1份报省财政厅、

1份报省农业农村厅。

3、县（市）申报公函、项目申报汇总表同时抄送所属设区

市。

4、网上及纸质材料报送截止时间为 10月 25日，逾期将不

予受理。省现代农机装备与技术示范推广项目管理系统见江苏

省农业农村厅/农业机械化专栏/农机化信息系统/ 江苏省农机

装备与技术信息管理系统/ /现代农机装备与技术示范推广项

目。

— 14—

2020 年度省现代农机装备与技术示范推广项目申报汇总表

（主管部门及公章） 单位：

万元

序

号

类别

代码
项目名称 申报单位 合作单位 执行专家

主要实施内容与

建设目标

(200字以内)

其 中

申请省

级补助

金额

地方

配套
自筹

填表人： 分管领导： 2020年 月 日